(Codice interno: 459502)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 1329 del 05 ottobre 2021

Destinazione di risorse integrative in favore della Società Veneto Strade S.p.A per spese di manutenzione ordinaria per il mantenimento della rete viaria in gestione per l'anno 2021. L.R. 25/10/2001 n. 29 e L.R. n. 22/2021.

[Enti regionali o a partecipazione regionale]

Note per la trasparenza:

A seguito dell'approvazione della L.R. n. 22/2021 di assestamento del bilancio di previsione 2021-2023, con il presente provvedimento si demanda alla struttura competente l'adozione dell'atto di impegno di spesa integrativo, a favore della Società Veneto Strade S.p.A., ai sensi della L.R. 29/2001, per spese relative a manutenzione ordinaria per il mantenimento della rete viaria in gestione, per l'anno 2021.

Il Vicepresidente Elisa De Berti riferisce quanto segue.

Il D. Lgs. n. 112/98 recante "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" attribuisce alla Regione le funzioni di programmazione, progettazione, esecuzione, manutenzione e gestione delle strade non rientranti nella rete autostradale e stradale nazionale.

In attuazione della L.R. 25/10/2001, n. 29, che prevede la possibilità di costituire una Società di capitali a prevalente partecipazione pubblica per lo svolgimento delle funzioni relative alla progettazione, esecuzione, manutenzione, gestione e vigilanza delle reti stradali, la Giunta Regionale ha provveduto alla costituzione di tale società di capitali, denominata "Veneto Strade S.p.A.", con provvedimenti n. 3326 del 07/12/2001 e n. 3413 del 17/12/2001.

A seguito dell'avvenuta operatività della Società, in data 20.12.2002 è stato sottoscritto fra Regione del Veneto e Veneto Strade S.p.A. l'Atto di concessione per la gestione della rete stradale di interesse regionale, come individuata dal Consiglio Regionale con proprio provvedimento n. 59 del 24.07.2002.

Con la L.R. n. 41/2020 è stata stanziata, tra l'altro, la somma di euro 11.000.000,00, a favore di Veneto Strade S.p.A., per le spese di manutenzione ordinaria della rete viaria in gestione, somma poi impegnata a seguito della deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 02.02.2021 e del successivo decreto dirigenziale n. 44/89000400 del 18/02/2021.

Successivamente la Società Veneto Strade S.p.A., con nota prot. n. 5519 del 15/03/2021, ha richiesto un'integrazione dello stanziamento di bilancio per far fronte alle maggiori spese di manutenzione ordinaria della rete stradale in concessione, a seguito dell'interessamento del territorio Veneto, nel mese di maggio 2021, della 104^ edizione del Giro d'Italia.

In relazione a tale richiesta, con L.R. n. 22 del 30.07.2021 è stato approvato l'assestamento del Bilancio Regionale di Previsione 2021-2023, con il quale sono stati stanziati complessivi euro 1.000.000,00 a favore della Società Veneto Strade S.p.A., nello specifico, nell'ambito del programma n. 05 "viabilità e infrastrutture stradali", titolo 1 "spese correnti", della missione 10 "trasporti e diritto alla mobilità" viene stanziato per l'anno 2021, sul capitolo 103207 "interventi di manutenzione ordinaria e di mantenimento in efficienza della rete viaria affidati a Veneto Strade S.p.a. - acquisto di beni e servizi".

Si rende pertanto necessario demandare al Direttore della Direzione Infrastrutture e Trasporti l'adozione, con proprio atto, dell'impegno di spesa della somma di euro 1.000.000,00, necessaria all'integrazione delle somme già assegnate per la manutenzione ordinaria della rete viaria per l'anno 2021, sul capitolo 103207 "interventi di manutenzione ordinaria e di mantenimento in efficienza della rete viaria affidati a Veneto Strade S.p.A. - acquisto di beni e servizi".

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare

```
l'approvazione del presente atto;

Visto il D.Lgs n. 112/1998;

Vista la L.R. n. 11/2001;

Vista la L.R. n. 29/2001;

Vista la L.R. n. 39/2001;

Vista la L.R. n. 41 del 29/12/2020 "Bilancio di previsione 2021-2023";

Vista la L.R. n. 22 del 30/07/2021 "Assestamento di bilancio di previsione 2021-2023";

Vista la nota della Società Veneto Strade S.p.A. prot. n. 5519 del 15/03/2021;
```

Visto l'art. 2, co. 2, lett. o) della L.R. n. 54/2012;

delibera

- 1. di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
- 2. di demandare al Direttore della Direzione Infrastrutture e Trasporti l'adozione, con proprio atto, dell'impegno di spesa integrativo a favore di Veneto Strade S.p.A., pari ad Euro 1.000.000,00, necessario alla liquidazione delle spese di manutenzione ordinaria per l'anno 2021, sul cap. 103207 denominato "interventi di manutenzione ordinaria e di mantenimento in efficienza della rete viaria affidati a Veneto Strade S,p.a. acquisto di beni e servizi", con obbligo di presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e di una o più fatture per il medesimo importo;
- 3. di incaricare la Direzione Infrastrutture e Trasporti dell'esecuzione del presente provvedimento, compresa la verifica degli atti di rendicontazione di cui al precedente punto 2);
- 4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- 5. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della Regione